Todas las artes rivalizaron en celo para producir pinturas acabadas, mientras que se celebraba dignamente el adorable Sacramento con himnos inspirados por el amor divino más puro á los fieles hijos de la Iglesia. En España, Bohemia y Polonia, merced á los cuidados de Gregorio VII, las liturgias mozarábica y eslavona fueron sustituidas por la liturgia romana (2), á fin de que ella fuese una prueba pública y universal de la unión de todas las Iglesias á la de San Pedro. Ya durante la época precedente un profundo sentimiento de respeto había inspirado temores sobre las profanaciones que podían originarse de la participación del cáliz; mas actualmente esta aprensión era todavía más general, y como de otra parte los escolásticos más célebres enseñaban la *concomitantia corporis et sanguinis*, á saber, que el cuerpo del Salvador estaba por entero bajo cada una especie, y por lo tanto, que se recibía la sagrada sangre con el cuerpo, el antiguo uso del cáliz se hizo cada vez ménos frecuente (3). Hugon, obispo de Lie-

(1) *Caesarius Heisterbacensis* decía hácia el año 1225: de *Miraculis et visionib. sui temporis dialog.* lib. IX, c. 51: «Tempore schismatis inter Philippum et Othon. dominus Wido cardinalis, — cum missus fuisset Coloniam (anno 1203) ad confirmandam electionem Othonis, bonam illic consuetudinem instituit; praecepit enim ut ad elevationem Hostiae omnis populus in Eccles. ad sonitum nolae veniam peteret, sicque usque ad calicis benedictionem prostratus jaceret. Praecepit etiam idem cardinalis ut, quoties deferendum esset ad infirmum, scholaris sive campanarius, sacerdotem praecedens, per nolam illud proderet, sicque omnis populus, tam in stratis quam in domibus, Christum adoraret.» Honorio III, 1217, hizo de esto una ley expresa. (*Decretal. Greg.* lib. III, tit. XLI, c. 10.)

(2) Cf. *Greg. VII*, Ep. lib. VII, ep. 11. (*Harduin*, t. VI, P. I, p. 1434.)

(3) *Alex. Halesius*, in *Sent.*, lib. IV, quaest. 53,

ja, fué el primero que manifestó ese universal sentimiento y profunda veneración hácia el adorable Sacramento del altar, cuando en 1246 instituyó una fiesta particular (*festum Corporis Christi*), fiesta que diez y ocho años despues fué autorizada y extendida por toda la Iglesia por Urbano IV y Clemente V. Este último papa hizo observar en el concilio de Viena que el

membr. 1, responde á la cuestión: «Utrum liceat sumere Corpus Christi sub specie panis tantum, etc.?» «Dicendum quod, quia Christus integre sumitur sub utraque specie, bene licet sumere Corpus Christi sub specie panis tantum, sicut fere ubique fit à laicis in Ecclesia.» La principal dificultad en contra de rehusar el cáliz consistía en que el cuerpo del Salvador, «non sacramentaliter, sed tantum ex unione naturali est sub specie vini;» y por lo mismo *sub una specie* parecía imperfecto; mas Santo Tomas de Aquino sustituyó las palabras *unio naturalis*, de Alberto Magno, por las de *concomitantia realis*, seu *naturalis*. San Buenaventura es todavía más explícito. El primero dice, *Summa*, P. III, quaest. 76, art. 1: «Omnino necesse est confiteri, secundum fidem cath., quod totus Christus (id est divinitas, anima et corpus) sit in sacramento. Sciendum tamen quod aliquid Christi est in hoc sacramento dupliciter: uno modo quasi ex vi sacramenti, alio modo ex naturali concomitantia. Ex vi quidem sacramenti sub speciebus hujus sacramenti id in quod directe convertitur substantia panis et vini praexistens, prout significatur per verba formae, quae sunt efficacia in hoc sacramento:... ex naturali autem concomitantia est in hoc sacramento illud, quod realiter est conjunctum ei, in quod praedicta conversio terminatur. Si enim aliqua duo sunt realiter conjuncta, ubicumque est unum realiter, oportet et aliud esse.—Art. 2: Sub utraque specie sacramenti totus est Christus, aliter tamen ei aliter. Nam sub speciebus panis est quidem corpus Christi ex vi sacramenti, sanguis autem ex reali concomitantia, sicut supra dictum est de anima et divinitate Christi. Sub speciebus vero vini est quidem sanguis Christi ex vi sacramenti: corpus autem Christi ex reali concomitantia. Cf. quaest. 80, art. 12; et *Bonaventura*, in *Sent.*, lib. IV, dist. II, P. II, art. 1, quaest. 2: An utraque species sit de integritate sacramenti: Responde: «Esse de integritate sacramenti dupliciter est: aut quantum ad efficaciam; et sic neutra species et de integritate, sed quaelibet est totum, quod habet efficaciam; aut quantum ad signationem vel significationem; et sic sunt de integritate, quia in neutra per se exprimitur res hujus sacramenti, sed in utraque simul.—Ideo fideles recipiunt perfectum sacramentum sub una specie, quia ad efficaciam recipiunt. Sed quantum ad signationem, sufficit quod Ecclesia facit in eorum praesentia, nec oportet quod ipsi recipiant, propter periculum effusionis et propter periculum erroris, quia non crederent simplices in altera specie totum Christum recipere.» Cf. *Gieseler*, Compendio de historia eclesiástica, t. II, P. II, p. 72-80.